et Secundo purus et pressus et, in quantum satis erat, profluens sermo non defuit et q. s.

4. *Tacit. dial. 14* Itaque hercle non minus probari uideo in te, Secunde, quod Iulii Africani uitam componendo spem hominibus fecisti plurium eiusmodi librorum quam 5 in Apro et q. s.

VIPSTANVS MESSALLA

TESTIMONIA

1. *Tac. hist. III 9* Interim [cum Antonius et Caecina ad Veronam castra opposita haberent ad Flauianos] Aponius Saturninus cum legione septima Claudiiana aduenit. legioni tribunus Vipstanus Messalla praeerat, claris maioribus, egregius ipse et qui solus ad id bellum artes bonas attulisset. c. 11. *III 42* Magnam eo die [69. 822] pietatis eloquentiaeque famam Vipstanus Messalla adeptus est, nondum senatoria aetate, ausus pro fratre Aquilio Regulo deprecari. et q. s.
2. *Interfuit dialogo de claris oratoribus, antiquae eloquentiae admirator* (*cf. c. 15*) Tum Aper: Non desinis, Messalla, uetera tantum et antiqua mirari, nostrorum autem temporum studia irridere atque contempnere? et q. s. 32 quod mihi [*ipse loquitur*] in consuetudine est, satis multos offendit; *iuri et philosophiae deditus* (*c. 32*). 20

HISTORIAE FRAGMENTA

- 1*. *Tac. hist. III 25* Eo notabilior caedes fuit [*apud 69 Cremonam Vitellianorum*], quia filius patrem interfecit. 822 rem nominaque auctore Vipstano Messalla tradam. Iulius Mansuetus ex Hispania, Rapaci legioni additus, in pubem filium domi liquerat. is mox adultus, inter septimanos a 25 Galba conscriptus, oblatum forte patrem et uolnere stratum dum semianimum scrutatur, agnitus agnoscensque et exsanguem amplexus, uoce flebili precabatur piatos patris manes neue se ut parricidam auersarentur: publicum id facinus, et unum militem quotam ciuilium armorum par- 30 tem? simul attollere corpus, aperire humum, supremo

ergo parentem officio fungi: aduertere proximi, deinde plures: hinc per omnem aciem miraculum et questus et saeuissimi belli exsecratio. nec eo segnius propinquos adfinis patres trucidant spoliant: factum esse scelus loquuntur faciuntque.

⁶⁹ **2*.** *Tac. hist. III 28* Hormine id ingenium, ut Mes-
⁸²² salla tradit, an potior auctor sit C. Plinius [fr. 9], qui Antonium incusat, non facile discreuerim. *uid. p. 311.*

FABIUS RVSTICVS

TESTIMONIA

1. *Anno 108. 861 uel 109. 862 cum (Plinio) Secundo et Cornelio (Tacito) heres institutus a Dasumio (C. I. L. VI 2, 10 n. 10229, p. 1350); ad eundem uidetur scripta esse a Plinio epist. VIII 29 ('C. Plinius Rustico suo'); præterea sunt, qui eum dictum esse suspicentur a Quintiliano X 1, 104, cum in historicis Romanis recensendis haec scribit (a. 90. 843 proximisue): Superest adhuc et 15 ornat aetatis nostrae gloriam uir saeculorum memoria dignus, qui olim nominabitur, nunc intellegitur.*
2. *Tacit. Agr. 10* Liuius ueterum, Fabius Rusticus recentium eloquentissimi auctores (fr. 4.)
3. *Tacit. ann. XIII 20* Sane Fabius inclinat ad laudes Seneca, cuius amicitia floruit. (de fr. 1.)

HISTORIAE FRAGMENTA

⁵⁵ **1*.** *Tacit. ann. XIII 20* Proiecta nox erat et Neroni
⁸⁰⁸ per uinolentiam trahebatur, cum ingreditur Paris — expositoque indicii [*criminum in Agrippinam coniectorum*] ordine ita audientem exterret, ut non tantum matrem 25 Plautumque interficere sed Burrum etiam demouere præfectura destinaret, tamquam Agrippinae gratia proiectum et uicem redditem. Fabius Rusticus auctor est scriptos esse ad Caecinam Tuscum codicillos mandata ei prætoriarum cohortium cura sed ope Sencae dignationem Burro 30 retentam. (*cf. Plin. fr. 5. Cluv. fr. 1.*)

2*. *Tacit. ann. XIII 2* Fabius Rusticus non Agrip- 59
pinæ sed Neroni cupitum id [*matris et filii incestum*] memorat 812
eiusdemque libertae [*Actae*] astu disiectum. (*cf. Cluu. fr. 2.*)

3*. *Tacit. ann. XV 60* Ipsi [Annaeo Senecæ Gaius 65
Siluanus, tribunus praetoriae cohortis] cum Pompeia Pau- 818
lina uxore et amicis duobus epulanti mandata imperatoris
edidit [*de indicio Natalis coniurationeque Pisonis*]. (61) —
Vbi haec [Senecæ responsum Neroni] a tribuno relata
sunt Poppaea et Tigellino coram, — interrogat, an Seneca
uoluntariam mortem pararet. tum tribunus nulla pauoris 10
signa, nihil triste in uerbis eius aut uultu deprehensum
confirmavit. ergo regredi et indicere mortem iubetur. Tradit
Fabius Rusticus non eo quo uenerat itinere redditum sed
flexisse ad Faenium praefectum et expositis Caesaris iussis,
an obtemperaret, interrogauisse monitumque ab eo, ut ex- 15
sequeretur, fatali omnium ignauia. nam et Siluanus inter
coniuratos erat augebatque scelera, in quorum ultionem
consenserat.

4*. *Tacit. Agr. 10* Formam totius Britanniae Liuius
ueterum, Fabius Rusticus recentium eloquentissimi auctores, 20
oblongae scutulae uel bipenni assimulauere.

ATTICVS

TESTIMONIA

1. *Martial. II [edit. a. 86. 839] 7, 1* Declamas belle, causas
agis, Attice, belle, historias bellas, carmina bella facis, — —
uis dicam quid sis, magnus es ardallo. *cf. VII [edit. a.*
92. 845] 32, 1 Attice, facundæ renouas qui nomina gentis 25
nec sinis ingentem conticuisse domum et q. s. *VIII 99.*

C. VIBIVS MAXIMVS

TESTIMONIA

1. *A. 93. 846 cohorti tertiae Alpinorum in Dalmatia pra-
erat, C. I. L. III p. 859, a. 104. 857 praefectus Aegypti,
C. I. L. III p. 11 n. 38.*

2. *Stat. silu. IIII 7 [edit. a. 95. 848 ad Vibium Maximum] 45*
 Tu tuos paruo memorabis enses, quos ad eoum tuleris
 Orontem signa frenatae moderatus alae Castore dextro; ille
 ut inuicti rapidum secutus Caesaris fulmen refugis amaram
 Sarmatis legem dederit, sub uno uiuere caelo. Sed tuas 5
 artes puer ante discat, omne quis mundi senium remensus
 orsa Sallusti breuis et Timaui reddis alumnum. *cf. prooem.*
ad libr. IIII Maximum Vibium et dignitatis et eloquentiae
nomine a nobis diligi satis eram testatus epistola, quam
ad illum de editione Thebaidis meae publicauit; sed nunc 10
quoque eum reuerti maturius ex Dalmatia rogo. Martial.
XI [edit. a. 96. 849] 106 Vibi Maxime, si uacas auere,
hoc tantum lege: namque et occupatus et non es nimium
laboriosus. transis hos quoque quattuor? sapisti. (Fortasse
Catulli admirator 'Maximus' ap. Martial. I 7.)

15

IVNIVS RVSTICVS ARVLENVS

TESTIMONIA

1. *Tac. ann. XVI 26 Aderat consilio [amicorum Thraseae Paeti de accusatione a. 66. 819] Rusticus Arulenus, flagrans iuuenis, et cupidine laudis offerebat se intercessurum senatus consulto: nam plebi tribunus erat. cohibuit spiritus eius Thrasea. A. 69. 822 praetor a senatu ad 20 Petili Cerialis exercitum missus, ut 'praetexto rei p. concordiam pacemque suaderet', a militibus vulneratus (hist. III 80).*
2. *Tac. Agric. 2 Legimus, cum Aruleno Rustico Paetus Thrasea, Herennio Senecioni Priscus Heluidius laudati essent, 25 capitale fuisse [a. 94. 847], neque in ipsos modo auctores sed in libros quoque eorum saeuitum delegato triumuiris ministerio, ut monumenta clarissimorum ingeniorum in comitio ac foro urerentur. cf. fr. 1.*
3. *Orell. inscr. I n. 1190 p. 261 L. Iunii Rustici philosophi 30 stoici L. Iunius L. L. Myrrinus p(atrono) p(osuit). Plin. ep. I 5, 2 Rustici Aruleni periculum fouerat [M. Aquilius Regulus], exultauerat morte, adeo ut librum recitaret pu-*

blicaretque, in quo Rusticum insectatur atque etiam stocorum simiam appellat; adicit Vitelliana cicatrice stigmosum.
cf. III 11, 3. V 1, 8.

FRAGMENTVM

1. *Suet. Dom. 10* Interemit [*Domitianus*] — Iunium Rusticum, quod Paeti Thraseae et Heluidi Prisci laudes edidisset appellassetque eos sanctissimos uiros. = *Cass. Dion. LXVII 13, 2* Τὸν γὰρ δὴ 'Ρούστικον τὸν Ἀρουλῆνον ἀπέκτεινεν, ὅτι ἐφιλοσόφει καὶ ὅτι τὸν Θρασέαν ἵερὸν ὠνόμαζε.

HERENNIUS SENEPIO

TESTIMONIA

1. *In Baetica natus ibique quaestor, Plin. ep. VII 33, 5; orator Romae Plin. l. s., IIII 11, 12. cf. infr. Dion. l. s. 10*
2. *Plin. ep. VII 19, 5* Nam cum Senecio reus esset [a. 94. 847], quod de uita Heluidi libros composuisset, rogatumque se a Fannia [*filia P. Thraseae Paeti et Arriae minoris, uxore Heluidi Prisci*] in defensione dixisset quaerente minaciter Mettio Caro, an rogasset, respondit 'rogauī', 15 an commentarios scripturo dedisset, 'dedi', an sciente matre, 'nesciente'; postremo nullam uocem cedentem periculo emisit. quin etiam illos ipsos libros, quamquam ex necessitate et metu temporum abolitos senatus consulto, publicatis bonis seruauit, habuit tulitque in exilium exilii causam. 20 cf. I 5, 3. III 11, 3. *Tac. Agric. 2* (*supra p. 318*). 45. *Cass. Dion. 67, 13, 2* Ἀπέκτεινεν [*Domitianus*] — καὶ Ἐρέννιον Σενεκίωνα, ὅτι τε οὐδεμίαν ἀρχὴν ἐν πολλῷ βίῳ μετὰ την ταμείαν ἔτήκει καὶ ὅτι τοῦ Ποίουν τοῦ Ἐλονιδίου τὸν βίον συνέγραψεν. cf. *supra Iun. Rust. fr. 1.*

C. FANNIVS

TESTIMONIVM

1. *Plin. ep. V 5, 1 [scr. a. 105. 858 uel 106. 859]* Nuntiatum mihi est C. Fannium decessisse, qui nuntius me graui dolore confudit, primum quod amavi hominem elegantem disertum, deinde quod iudicio eius uti solebam. erat enim acutus natura, usu exercitatus, ueritate promptissimus. — 5 sed hoc utcumque tolerabile, grauius illud, quod pulcherrimum opus imperfectum reliquit. quamuis enim agendis causis distingeretur, scribebat tamen exitus occisorum aut relegatorum a Nerone et iam tres libros absolverat, subtiles et diligentes et latinos atque inter sermonem historiamque medios, ac tanto magis reliquos perficere cupiebat, quanto frequentius hi lectitabantur.—Gaius quidem Fannius quod accidit, multo ante praesensit. uisus est sibi per nocturnam quietem iacere in lectulo suo compositus in habitum studentis, habere ante se scrinium (ita solebat): 15 mox imaginatus est uenisse Neronem, in toro resedisse, prompsisse primum librum, quem de sceleribus eius ediderat, eumque ad extremum reuoluisse, idem in secundo ac tertio fecisse, tum abisse. expauit et sic interpretatus est, tamquam idem sibi futurus esset scribendi finis, qui 20 fuisset illi legendi, et fuit idem.

CN. OCTAVIVS TITINIVS CAPITO

TESTIMONIA

1. *Ab epistulis Domitiano, Neruae, Traiano, uid. cursum honorum in tit. Orell. 801, Mommsen in ind. Plin. p. 427.*

2. *Plin. VIII 12 [scr. a. 108. 861 uel inseq.]* Recitaturus est Titinius Capito, quem ego audire nescio magis debeam an 25 cupiam. uir est optimus et inter p̄aecipua saeculi ornamenta numerandus: colit studia, studiosos amat, fouet, prouehit, — ipsarum denique litterarum iam senescentium reductor ac reformator. — sollicitarer tamen uel ingenio

hominis pulcherrimo et maximo et in summa seueritate dulcissimo uel honestate materiae. scribit exitus inlustrium uirorum, in his quorundam mihi carissimorum. uideor ergo fungi pio munere quorumque exequias celebrare non licuit, horum quasi funebribus laudationibus, seris quidem sed 5 tanto magis ueris interesse. *Ad eundem Plinius ep. V 8* scripsit, quod ut *historiam scribebat, suaserat.*

CLAVDIVS POLLIO TESTIMONIVM

1. *Plin. ep. VII 31 [scr. a. 107. 860 ad C. Iulium Cornutum]*

Claudius Pollio amari a te cupit — ; praeerat alae miliariae — , postea promotus ad amplissimas procurationes, — a Corellio 10 nostro ex liberalitate imperatoris Neruae emendis diuidendisque agris adiutor adsumptus. — idem quam reuerenter, quam fideliter amicos colat, multorum supremis iudiciis, in his Anni Bassi, grauissimi ciuis, credere potes, cuius memoria tam grata praedicatione prorogat et extendit, ut librum 15 de uita eius (nam studia quoque sicut alias bonas artes ueneratur) ediderit.

POMPEIVS PLANTA TESTIMONIA

1. *Traian. ad Plin. 7 [a. 98. 851]* Tu ex quo nomo sit, notum mihi facere debebis, ut epistulam tibi ad Pompeium Plantam, praefectum Aegypti, amicum meum, mittam. (*cf. Plin. 20 paneg. 10.*) *Plin. ep. VIII 1, 1 [ad Maximum].* Saepe te monui, ut libros, quos uel pro te uel in Plantam, immo et pro te et in illum (ita enim materia cogebat) compo- suisti, quam maturissime emitteres; quod nunc praecipue morte eius audita et hortor et moneo. quamuis enim legeris 25 multis legendosque dederis, nolo tamen quemquam opinari defuncto demum inchoatos, quos incolumi eo peregisti. salua sit tibi constantiae fama. erit autem, si notum aequis iniquisque fuerit non post inimici mortem scribendi tibi

natam esse fiduciam sed iam paratam editionem morte
praeuentam.

2. uid. fr. 1.

FRAGMENTVM

⁶⁹ **1.** *Schol. in Iuuen. II 99 p. 192 Iahn.* Quod bellum
⁸²² [anni 69. 822] descripts Cornelius Tacitus, post Cornelium 5
uero, ut Probus inquit, Pompeius Planta, qui ait Bebria-
cum uicum distare a Cremona uiginti milia passuum.

C.PLINIUS L.F.OVF.CAECILIUS SECUNDVS
TESTIMONIA DE HISTORIA

- 1.** *Natus a. 61. 814 uel inseq., cos. 100. 853, mortuus f. 114. 867. uid. qui ad eum pertinent titulos C. I. L. V n. 5262. 5263. 5264. 5279. 5667.* ¹⁰
- 2.** *Plin. ep. III 10 [ad Vestricii Cottii amici intra iuuentutem a. f. 97. 850 mortui parentes, Spurinnam et Cottiam]* Composuisse me quaedam de filio uestro non dixi uobis, cum proxime apud uos fui. — nunc quoque paulisper haesitaui, id solum quod recitaui mitterem exigentibus uobis, an 15 adicerem quae in aliud uolumen cogito reseruare. — uerum haesitanti mihi, omnia quae iam composui uobis exhiberem, an adhuc aliqua differrem, simplicius et amicius uisum est omnia, praecipue cum adfirmetis intra uos futura, donec placeat emittere. — Cf. *de honore statuae Cottio positae* II 7. ²⁰
- 3.** *Ep. V 8 [ad Titinium Capitonem, a. 105. 858 uel inseq.], 1* Suades ut historiam scribam et suades non solus: multi hoc me saepe monuerunt, et ego uolo, non quia commode facturum esse confidam — sed quia mihi pulchrum in primis uidetur non pati occidere, quibus aeternitas debeatur 25 aliorumque famam cum sua extendere. — cur ergo cunctor? egi magnas et graues causas: has, etiamsi mihi tenuis ex iis spes, destino retractare. — tu tamen iam nunc cogita, quae potissimum tempora aggrediar. — uetera et scripta aliis? parata inquisitio sed onerosa collatio. intacta et noua? 30 graues offendae, leuis gratia.

POMPEIUS SATVRNINVS TESTIMONIVM

1. *Plin. ep. I 16, 4* Idem [Pompeius] tamen in historia magis satis faciet [*quam in orationibus*] uel breuitate uel luce uel suauitate uel splendore etiam et sublimitate narrandi. nam in contionibus idem qui in orationibus est, pressior tamen et circumscriptione et adductior. *cf. V 21, 1.* (*Ad eum Plin. scripsit epistulas I 8. V 21. VII 7; 15. VIII 38.*)

SARDVS TESTIMONIVM

1. *Plin. VIII 31 [ad Sardum]* Postquam a te recessi, non minus tecum, quam cum apud te fui. legi enim librum tuum, identidem repetens ea maxime (non enim mentiar), quae de me scripsisti, in quibus quidem percopiosus fuisti.¹⁰ quam multa, quam uaria, quam non eadem de eodem nec tamen diuersa dixisti! et q. s.

M. VLPIVS TRAIANVS

(natus a. 53. 806, imperator 98. 951 — 117. 870)

DE EIVS ERVDITIONE TESTIMONIA

1. *Cass. Dio 68, 7* Παιδείας ἀνοιβοῦς, ὅση ἐν λόγοις, οὐ μετέσχε, τό γε μὴν ἔργον αὐτῆς καὶ ἡπίστατο καὶ ἐποίει.
2. *Iulian. Caes. p. 327^A* Δίδοται μετὰ τοῦτον τῷ Τραϊανῷ τοῦ¹⁵ λέγειν ἔξονσία· ὁ δὲ, καίπερ δυνάμενος λέγειν, ὑπὸ φαθμίας (ἐπιτρέπειν γὰρ εἰώθει τὰ πολλὰ τῷ Σούρῳ γράφειν ὑπὲρ αὐτοῦ) φθειγγόμενος μᾶλλον ἢ λέγων ἐπεδείκνυεν αὐτοῖς τό τε Γετικὸν καὶ τὸ Παρθικὸν τρόπαιον.
3. *Aurel. Vict. ep. 13, 8* Magis simpliciora ingenia aut eruditissimos, quamuis ipse parcae esset sententiae moderateque eloquens, diligeat.